SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BỆNH VIỆN PHỔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-BVP

Đà Nẵng, ngày       tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng

Căn cứ Kế hoạch số 8678/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của UBND

thành phố Đà Nẵng về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Kế hoạch số 297/KH-SYT ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Sở Y tế thành

phố Đà Nẵng về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021;

Bệnh viện Phổi Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2021 của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổi biến, giáo dục pháp luật

theo tinh thần và nội dung nêu tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và Quyế

định số 705/QĐ-TTg ngày 25/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương

trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thụ số 03/CT-UBND ngày 12 tháng 10 năm

2019 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc nâng cao hiệu quả công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật trong thời gian đến trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, hướng

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội

dung liên quan đến đời sống các tầng lớp Nhân dân.

- Tích cực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để góp phần thực hiện

hiệu quả “Năm khôi phục tăng trưởng và đẩy mạnh phát triển kinh tế” và Chương trình

“ Thành phố 4 an” (An ninh trật tự - An toàn giao thông – An toàn vệ sinh – An sinh

xã hội).

2. Yêu cầu

- Về tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 phải bám

sát nội dung Kế hoạch số 8678/KH-UBND ngày 30/12/2020.

- Tăng cường cơ chế phối hợp để nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động

của đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, làm cho hoạt động ngày càng

đi vào nề nếp, có hiệu quả.

th
an

d-
16

/0
3/

20
21

 0
8:

14
:3

8-
th

an
d-

th
an

d-
th

an
d

2

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các khoa phòng và các tổ chức đoàn thể

trong quá trình thực hiện kế hoạch này cũng như trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm của Trưởng các khoa phòng trong việc thực hiện kế

hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp

luật liên quan đến lĩnh vực y tế cho CCVCNLĐ tại đơn vị, trong đó tập trung vào 03

nhóm chính:

a) Nhóm 1: Các văn bản pháp luật, liên quan thực hiện “Năm khôi phục tăng

trưởng và đẩy mạnh phát triển kinh tế”, các văn bản pháp luật liên quan đến đầu tư,

kinh doanh, khởi nghiệp.

b) Nhóm 2: Các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua trong năm

2020, năm 2021 và các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực y tế.

c) Nhóm 3: Các nội dung về Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử: Thông tư

07/2014/TT-BYT; Quyết định 2151/QĐ-BYT; Quyết định số 3638/QĐ-BYT, Kế

hoạch số 3320/KHLT-CĐ-SYT và các văn bản hướng dẫn, tài liệu tuyên truyền.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến giáo dục pháp

luật của ngành y tế giai đoạn 2017 – 2021 ban hành theo Kế hoạch số 3209/KH-SYT

ngày 29/11/2017 của Sở Y tế và Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”.

3. Tiếp tục phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở, đa

dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện tốt công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật liên quan

đến lĩnh vực y tế. Khuyến khích tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, giao

lưu văn hóa, văn nghệ kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh

vực y tế.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo quy định tại Thông tư số

03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp quy định về Bộ tiêu chí

đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

5. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Website

bệnh viện cũng như việc biên tập, in ấn, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp

luật y tế để người dân khai thác và thực hiện.

6. Cử CCVCNLĐ tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật , đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của

đơn vị.

7. Hưởng ứng cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi về pháp luật phòng

chống tham nhũng trên địa bàn thành phố do Sở Tư pháp tổ chức.

th
an

d-
16

/0
3/

20
21

 0
8:

14
:3

8-
th

an
d-

th
an

d-
th

an
d

3

8. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ kiểm tra, tham mưu hồ sơ đề nghị khen thưởng, tham

gia sơ kết, tổng kết hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật khi có yêu cầu của cơ quan

có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

Chủ trì, phối hợp với các khoa phòng khác trong việc xây dựng kế hoạch; tổ chức

các hoạt động cụ thể để thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2021 và theo dõi, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính Kế toán

Trên cơ sở Kế hoạch này đã được phê duyệt, phòng Tài chính Kế toán có trách

nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm cho kế hoạch được thực hiện,

3. Các khoa phòng khác

Phối hợp với phòng Tổ chức Hành chính trong việc thực hiện kế hoạch theo lĩnh

vực được phân công phụ trách./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;

- Các khoa/phòng;

- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Lê Thành Phúc

th
an

d-
16

/0
3/

20
21

 0
8:

14
:3

8-
th

an
d-

th
an

d-
th

an
d

th
an

d-
16

/0
3/

20
21

 0
8:

14
:3

8-
th

an
d-

th
an

d-
th

an
d

5

th
an

d-
16

/0
3/

20
21

 0
8:

14
:3

8-
th

an
d-

th
an

d-
th

an
d

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-03-15T11:39:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thành Phúc<phuclt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-03-15T14:08:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-03-15T14:08:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-03-15T14:08:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-03-15T14:08:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!